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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность проблемы. Гипоспадия – один из наиболее

распространенных пороков развития полового члена. Патология

характеризуется различной степенью эктопии наружного отверстия

мочеиспускательного канала и деформации кавернозных тел, часто

сопровождается нарушением мочеиспускания и половой функции.

Гипоспадия – наиболее распространенный порок развития полового члена у

мальчиков. В 1950- 1960 годы встречаемость гипоспадии было 1: 500, 1:400,

в настоящее время порок встречается 1:150, 1:200 новорожденных мальчиков

(Макажанов М. А., 2011; Qiao Liang., et al. 2012).

Гипоспадия, особенно ее тяжелые формы, оказывает отрицательное

влияние на развитие полового члена, общее развитие и формирование

личности больного. У детей с гипоспадией рано появляется чувство

неполноценности, которое тяжело переносится не только больными, но их

родственниками. В последующем у таких детей во взрослой жизни

возникают проблемы с половой жизнью (Володько Е.А.,и соавт, 2006; Scho

V. В., et al. 2008).

Несмотря на большое число научных исследований, посвященных

лечению гипоспадии, проблема коррекции этого порока остается весьма

актуальной, существует много нерешенных вопросов. У большей части

пациентов удается успешно корригировать порок, но изучение результатов

хирургического лечения гипоспадии по данным зарубежных и отечественных

хирургов показало, что частота осложнений в послеоперационном периоде

достигает 50 % и более (Эсембаев Б. И., 2010; Springer А., et al. 2011).

Наиболее распространёнными послеоперационными осложнениями

при данной патологии являются свищи, реже стенозы артифициальной

уретры, искривление ствола полового члена, требующие дополнительного

оперативного вмешательства. Некоторые методики формирования неоуретры

с использованием кожи, несущей волосяные фолликулы, в качестве

пластического материала часто осложняются ростом волос в просвете
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неоуретры. В результате этого, в артифициальной уретре создаются условия

для инкрустации волос с последующим образованием конкрементов,

которые, в свою очередь, вызывают развитие инфравезикальной обструкции

(Коган М.И., и соавт, 2010; Hosseini Jalil., 2009).

В настоящее время косметические требование к лечению гипоспадии

значительно возросли. Оперативное лечение гипоспадии преследует цель -

выпрямить половой член и создать необходимые условия для его развития,

сформировать уретру с расположением наружного отверстия на головке

полового члена, обеспечение нормального акта мочеиспускания и половой

функции. Но в связи с многообразием форм и клинических проявлений

гипоспадии, а также дефицита пластического материала значительно

усложняют эту задачу. Поэтому перед хирургом стоит сложная задача

выбора пластического материала и способа его использования (Рудин Ю. Э.,

2010; Barbagli G., еt al, 2012).

Цель исследования:

Улучшить результаты буккальной уретропластики у больных с

гипоспадией за счет применения вворачивающегося герметичного шва и

разработки мер профилактики осложнений.

Задачи исследования:

1. Изучить эффективность буккальной пластики с использованием

вворачивающегося герметичного шва при гипоспадии и дать сравнительную

характеристику с другими оперативными методами.

2. Определить характер послеоперационных осложнений в зависимости

от метода оперативного лечения.

3. Оценить эффективность применения комплекса мер направленных

на профилактику послеоперационных осложнений.

4. Провести анализ отдаленных результатов буккальной

уретропластики.
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Научная новизна работы:

1. Впервые разработана и внедрена в клинику методика буккальной

уретропластики с использованием непрерывного герметичного

вворачивающегося шва (Патент КР №1414, от 2012г.), которая позволяет

снизить послеоперационные осложнения до 10%.

2. Разработан уретральный катетер (Патент КР №1670, от 2014г.), для

инстилляции неоуретры антисептическим раствором фурацилина, который

обеспечивает надежную защиту раны от вредного воздействия мочи,

уменьшает сроки дренирования уретры и сроки стационарного лечения.

3. Обоснована методика буккальной уретропластики в лечении

больных с гипоспадией.

Практическая значимость полученных результатов.

• Лучшим пластическим материалом для заместительной

уретропластики служит буккальная слизистая, которая по строению схожа с

эпителием пенильной и головчатой уретры, она устойчива к растяжению,к

разрыву, имеет благоприятные иммунологические свойства, методика

доступна.

• Предложенный метод буккальной пластики с использованием

непрерывного герметичного вворачивающегося шва позволила значительно

уменьшить число послеоперационных осложнений.

• Анализ недостатков метода Ландерера, показал, что рост волос в

просвете неоуретры, нарушает акт мочеиспускания и требует повторных

хирургических вмешательств. При операции Дюплея часто наблюдается

натяжение кожных лоскутов, при их сшивании происходит сдавление

кровеносных сосудов, что способствует увеличению образования свищей,

учитывая эти недостатки, мы пришли к выводу, что слизистая оболочка

ротовой полости является предпочтительным пластическим материалом для

пластики мочеиспускательного канала и улучшает результаты лечения

больных с гипоспадией.
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• Использованный метод инстиляции уретры легко применим у

пациентов любого возраста, характеризуется простотой технического

выполнения, предотвращает развитие тканевого отека в неоуретре и

обеспечивает благоприятные условия для полноценной регенерации

сшиваемых тканей.

Основные положения диссертации, выносимые на защиту:

1. Предложенный метод буккальной пластики с использованием

непрерывного герметичного вворачивающегося шва показан пациентам с

проксимальными формами гипоспадии.

2. Разработанный уретральный катетер для инстилляции неоуретры

применим при проведении уретропластики на большом протяжении, что

является методом профилактики осложнений после операции.

3. Предложенный метод буккальной уретропластики и разработанный

катетер для инстилляции уретры способствуют улучшению результатов

хирургического лечения больных гипоспадией в отдаленном

послеоперационном периоде.

Личный вклад соискателя.

Включает обследование больных с гипоспадией, участие в операциях,

совершенствовании метода операции и разработке мер профилактики

осложнений, наблюдении за больными в ближайшие и отдаленные сроки.

Анализ и обработка полученных результатов выполнена лично автором.

Апробация результатов исследования.

Основные положения работы доложены на: конференции «Будущее

Урологии» (г. Москва, 2013); Республиканской научной конференции

медицинского факультета КРСУ, посвященная 20-летию КРСУ (г. Бишкек,

2013); научно-практической конференции, посвященной 75-летию КГМА им.

И. К. Ахунбаева (г. Бишкек, 2014); 2-ом международном Иссык-Кульском

форуме урологов (г. Чолпон-Ата, 2014); заседании кафедры урологии и
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андрологии до и последипломного обучения, КГМА им. И. К. Ахунбаева (г.

Бишкек, 2018).

Внедрение результатов исследования в практику.

Основные положения диссертационного исследования, научные

выводы и практические рекомендации внедрены в практику

республиканского научного центра урологии при НГ МЗ КРи используются в

учебном процессе на кафедре урологии КРСУ и на кафедре урологии и

андрологии КГМА.

Полнота отражения результатов диссертации в публикациях.

По теме диссертации опубликовано 11 статей в рецензируемых

изданиях из них три работы в изданиях ближнего зарубежья. Получены

патенты на изобретение: «Способ буккальной пластики уретры при

облитерации и гипоспадии» (Кыргызпатент №1414, 2012г.), и «Способ

дренирования и инстилляции уретры при уретропластике на большом

протяжении при гипоспадии и стриктуре уретры и катетер для его

осуществления» (Кыргызпатент №1670, 2014г.).

Структура и объем диссертации.

Диссертационная работа изложена на 122 страницах электронного

набора (шрифт Times New Roman, кириллица, размер 14, интервал 1,5) на

русском языке. Работа состоит из введения, главы обзора литературы, 3 глав

собственных исследований, выводов, практических рекомендаций и списка

использованных литературных источников. Библиография включает 239

источников, из них - 120 отечественных и стран ближнего зарубежья, 119 -

дальнего зарубежья. Диссертация иллюстрирована 85 рисунками, 13

таблицами.
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ГЛАВА 1. Обзор литературы

1.1. Определение, эпидемиология, классификация и этиология

гипоспадии.

Впервые термин «гипоспадия» был введен Галеном (132- 201 гг.н.э.).

Термин hypospadia исходит от греческого hypo - книзу, spadon - трещина или

разрыв, то есть нижняя расщелина мочеиспускательного канала (Ковалев

В.А., 2005; Буркин А.Г., и соавт, 2009; Routh J. C., et al, 2008; Kampouroglou

G., 2014).

Гипоспадия- врожденный порок развития наружных половых органов

и уретры у мальчиков, представляющий собой недоразвитие

мочеиспускательного канала, соответствующей дистопией наружного

отверстия уретры. Последняя может располагаться по вентральной

поверхности головки, венечной борозды, ствола полового члена, мошонки,

вплоть до промежности и сопровождается искривлением полового члена в

вентральную сторону, нарушением мочеиспускания и половой функции

(Горшков В.В., 1972; Деревянко Т.И.,1998; Майлыбаев Б. М., и соавт, 2007;

Mahmoudresa M., et al, 2005). Степень деформации полового члена

обусловлена несоответствием длины мочеиспускательного канала и

кавернозных тел, вследствие недоразвития уретры и наличия соединительно-

тканной рубцовой хорды. При проксимальных формах гипоспадии грубее

выражена деформация полового члена (Деревянко И. М., 1998; Ашкрафт

К.У., 1999; Smith D. R., 1953; Ozturk H., 2010; Koyle M. A., 2011;

Subramaniam R., 2011; Stojanovic B., et al, 2011).

Гипоспадия – наиболее распространенный порок развития полового

члена у мальчиков. Частота встречаемости гипоспадии, прежде всего,

зависит от формы последней. Наиболее часто встречается дистальные формы

порока (головчатая, венечная, дистальная стволовая форма гипоспадии),

проксимальные формы гипоспадии встречаются реже (Рудин Ю. Э., 2000;

Табынбаев Н. Б., 2007; Snodgrass W.1994).
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В отечественных и зарубежных литературных источниках имеются

различные классификации гипоспадии. В настоящее время многие урологи

используют классификацию, предложенную Barcat в 1973году.

Классификация гипоспадии по Barcat (1973):

1. Передняя гипоспадия: (головчатая, венечная, передне-стволовая).

2. Средняя гипоспадия: (средне-стволовая).

3. Задняя гипоспадия: (задне-стволовая, стволо-мошоночная, мошоночная,

промежностная) (Усупбаев А. Ч., 2015; Fathi Khaled., 2015).

За последние годы отмечается увеличение частоты встречаемости

гипоспадии. В 1950- 1960 годы встречаемость гипоспадии составляла- 1: 500,

- 1: 400, в настоящее время порок встречается 1: 150,- 1: 200 новорожденных

мальчиков. По данным американского Центра контроля за болезнями (Centrs

for Disease Control) количество детей с гипоспадией за последние 30 лет

увеличилось в два раза (Рудин Ю.Э., 2002,2010; Макажанов М. А., 2011;

Яцык С.П., 2012; Baskin L.S., et al, 2001; Qiao L., et al, 2012).

Причины, приводящие к гипоспадии являются многофакторными:

генные мутации, эндокринные и экологические факторы, действующие на

плод в период развития мочеполовой системы с 7 по 14 неделе

эмбрионального развития (Савченко Н. Е., 1971; Жарков Д. А., и соавт, 2009;

Меновщикова Л. Б., и соавт, 2010; Baskin L.S., et al, 2001; Adams S. V. еt al,

2011; Snodgrass W., et al, 2011).

Роста заболеваемости гипоспадией в промышленно развитых странах

обьясняется воздействием на плод эстрогенных соединений или других

экологических и эндокринных дизрапторов. При патологических изменениях

в эндокринной системе, пренатальном андрогеном дефиците наружные

половые органы плода мужского пола вирилизуются. В настоящее время

доказано участие наследственного фактора в развитии гипоспадии у детей.

Если у новорожденного определяется гипоспадия, риск появления второго

ребенка с гипоспадией составляет при неотягощенном семейном анамнезе

12%, но повышается до 26% если гипоспадия имеется у отца. Считается, что
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риск возникновения гипоспадии увеличивается в 5 раз, если гипоспадия

зарегистрирована у отца. У близнецов гипоспадия наблюдается на 50% чаще

(Меновщикова Л. Б., и соавт, 2008; Жарков Д. А., 2010; Ботобаева А. С., и

соавт, 2013; Devin C. J., et al, 1980; Baskin L. S., 2000; Rocheleau С. М., 2009).

Эндокринные факторы играют важную роль в развитии гипоспадии.

Так у женщин принимающих прогестин в ранние сроки беременности

наблюдается более частые гипоспадии у ребенка. Плацентарная

недостаточность, связаные с внутриутробной задержкой роста, низкий вес

при рождении и недоношенность ведет к снижению уровня плацентарного

хорионического гонадотропина человека и андрогенов плода, что может

привести к гипоспадии. Так же увеличивается частота гипоспадии детей чьи

матери страдали гиперплазией коры надпочечников или принимали кортизон

(Клепиков Ф. П., и соавт, 1982; Марченко А. С., и соавт, 2013; Angerpointer T.

A., 1984; Ismail K. A., 2004; Liu B., et al, 2005; Laurence S., et al, 2006; Hsieh

M. H., 2011; Gucev. Z, et al, 2012).

Экологические и профессиональные вредности влияющие на женщину,

старение группы первородящих женщин, осложненное течение беременности

в первой ее половине (угроза выкидыша, токсикоз, кровотечение,

нефропатия), использование вспомогательных репродуктивных технологий

(экстракорпорального оплодотворения) являются факторами риска появления

гипоспадии у плода (Москалева Н., и соавт, 2013; Рудин Ю. Э., 2013; Gurbuz

C., 2010; Ağras K, et al, 2011; Kermani R. M. et al, 2012).

Перенесенные инфекционные респираторные заболевания (ОРВИ,

грипп), сильные стрессовые ситуации часто увеличивают частоту

рождаемости детей с гипоспадией. Использование продуктов питания,

содержащих дизрапторы или андрогенные разрушители (гербициды,

фунгуциды, диоксины, пестициды, фталаты, фураны, фитоэстрогены),

сопровождается ростом частоты гипоспадии (Роговая О. С., и соавт, 2009;

Алдашева Н. М., 2010; Меновщикова Л. Б., и соавт, 2010; Alexander K. C. еt

al, 2007; Nassar N. еt al, 2007).
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1.2. Сроки проведения оперативного лечения.

В настоящее время не существует единого мнения об оптимальном

сроке и возрасте хирургической коррекции гипоспадии. Согласно

рекомендации Секции Урологов Американской Академии Педиатрии

оптимальное время для плановой операции на половых органах составляет от

6 до 18 месяцев жизни. Размер полового члена не является ограничивающим

фактором, так как в настоящее время в медицине широко используют

микрохирургические инструментарии, оптическое увеличение и после 6-ти

месячного возраста риск анестезии на ребенка не высок. У детей генитальное

осознание начинается с 18-месячного возраста, поэтому проведение

хирургической коррекции гипоспадии предотвращает неготивное,

психологическое влияние порока на ребенка. Кроме того, у детей высокая

регенерация тканей, практически отсутствуют эрекции (Вилков В. И., 2010;

Рудин Ю. Э., и соавт, 2014; Manzoni G., 2004; Chung Jae-Wook., 2011; Bae S.

H., et al, 2014).

Многие хирурги стремятся закончить оперативное лечение гипоспадии в

3- 5 лет, т.е. к моменту поступления ребенка в школу, поскольку дети рано

замечают ненормальное строение половых органов, стесняются своего

физического недостатка, тщательно скрывают от окружающих, испытывают

страх перед раскрытием тайны порока, становятся замкнутыми, не

разговорчивыми, раздражительными, у них развиваются комплекс

неполноценности. В последующем у таких детей во взрослой жизни

возникают проблемы с половой жизнью. Поэтому с психологической точки

зрения наиболее благоприятно раннее проведения оперативного лечения

(Кущ Н.Л., и соавт,1983; Кущ Н. Л.,1987; Володько Е.А., и соавт, 2006;

Болотова Н.В., и соавт, 2015; Sandberg D. E., 2001; SchoVerena B., et al, 2008).
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1.3. Оперативные методики, источники пластического материала

применяемых при уретропластике и анализ послеоперационных

осложнений.

В настоящее время существуют следующие группы оперативных

вмешательств: двухэтапные, одноэтапные, которые производиться местными

тканями, трансплантатами на сосудистой ножке, свободными

трансплантатами. Каждый из методов имеет свои преимущества и недостатки

и нельзя предложить унифицированный подход для всех больных (Рудин Ю.

Э.,2010; Файзулин А. К., и соавт, 2016; Aldabbagh M. H., 2011; Çalışkan S., et

al, 2011; EassaWaleed., et al, 2012).

Определенную ценность имеют методы, в которых для пластики

уретры используются местные ткани (кожа полового члена, кожа крайней

плоти и мошонки). К настоящему времени известно более 250 методов

уретропластики. При знакомстве с многочисленными оперативными

методами можно убедиться, что многие из них представляют лишь

модификации какой-либо известной уретропластики (Савченко Н.Е., и соавт,

1972; Кущ Н. Л., и соавт, 1978; Ташпулатов Б. К., 2010; Ширяев Н. Д., и

соавт, 2012).

В связи с многообразием форм и клинических проявлений гипоспадии,

дефицита пластического материала значительно усложняется для хирургов

выбор той или иной методики операции, выбор пластического материала и

способ его использования (Рудин Ю. Э., 2001; Эсембаев Б. И., 2014;

Snodgrass W., 1999; Barbagli G., et al, 2012).


[…]


наружного отверстия неоуретры и при выполнении урофлоуметрии выявлен

обструктивный тип мочеиспускания. Одному пациенту с выявленным

меатостенозом была проведена меатопластика с положительным результатом.

Двоим пациентам, с маетостенозом потребовалась бужирование наружного

отверстия мочеиуспускательного канала в течение 14 дней, что привело к

излечению без оперативного лечения.

Таблица 4.6. Показатели Qmax в отдаленном послеоперационном периоде.

Показатели урофлоуметрии Группы пациентов

1-я группа

(n-54)

2-я группа

(n-61)

3-я группа

(n-57)

Qmax было в пределах возрастных

нормативов

42 (77,8%) 32 (52,4%) 34 (59,7%)

Qmax в пределах минимального

значения номограммы

10 (18,5%) 26 (42,7%) 18 (31,6%)

Обструктивный тип

урофлоуметрии

2 (3,7%) 3 (4,9%) 5 (8,7%)

Результаты уроуфлоуметрии при операции буккальной уретропластики с

применением непрерывного вворачивающегося шва достоверно лучше, чем

при операции Дюплей и Ландерера (p<0,05).

Итак, наиболее частое снижение потока мочи мы наблюдали у больных

после уретропластики по методу Ландерера, из-за роста волос в просвете

неоуретры. Из 57 обследованных больных у 5 (8,7%) мочеиспускание по

обструктивному типу и у 18 (31,6%) Qmax снизился до минимального
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значения номограммы. У пациентов оперированных методом Дюплей

мочеиспускание по обструктивному типу наблюдался у 3 (4,9%) больных.

Так же во 2-ой группе больных регистрировался снижение Qmax до

минимального значения номограммы у 26 (42,7%) больных. В основной

группе пациентов мочеиспускание по обструктивному типу мочи

регистрировалась в 2 раза реже, только у 2 (3,7%) пациентов. Снижения

Qmax до минимального значения номограммы регистрировали у 10 (18,5%).

В основной группе пациентов лучшие результаты, на наш взгляд

обусловлены из-за буккальной уретропластики с приминением непрерывного

вворачивающегося шва формируется неоуретра соответствующегося

диаметра без натяжения тканей.

4. 5. Косметические результаты хирургического лечения гипоспадии.

Косметические результаты у пациентов оценивали объективным

критерием внешнего вида полового члена, производимым хирургом и по

нормальным показателям урофлоуметрии.

Производили тщательный осмотр полового члена, состояние

послеоперационных рубцов на коже полового члена, локализацию и диаметр

наружного отверстия уретры, состояние полового члена во время эрекции.

Косметические результаты условно были разделены на: хорошие,

удовлетворительные и неудовлетворительные.

Хорошим косметическим результатом в отдаленном послеоперационном

периоде мы считали тогда, когда нам удавалось полностью устранить все

проявления гипоспадии, при отсутствии функциональных нарушений и

косметических дефектов полового члена. Ровные кавернозные тела полового

члена, эффективная эрекция без искривления полового члена, отсутствие

грубых деформирующих половой член рубцов, локализация наружного

отверстия уретры на головке полового члена и нормальные показатели

урофлуометрии.

Удовлетворительным косметическим результатом мы считали отсутствие

деформирующих рубцов на половом члене, эрекция без искривления пениса,
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локализация наружного отверстия уретры в области венечной борозды

полового члена и отсутствие рубцового втяжения наружного отверстия

уретры и показатели урофлоуметрии в пределах минимального значения

нормограммы.

Неудовлетворительным результатом считали наличие грубых

деформирующих половой член рубцов, искривления полового члена во время

эрекции, стриктура места анастомоза, стеноз наружного отверстия

мочеиспускательного канала и при показателях урофлоуметрии по

обструктивному типу.

При сравнительной оценке косметического результата в 3-х группах

больных нам удалось улучшить косметический результат операции у

пациентов 1-ой группы (табл. 4.7.).

Таблица 4.7. Косметический результат операции.

Группы больных Косметический результат операции Всего

хороший удовлетворит

ельный

неудовлетвори-

тельный

абс. % абс. % абс. %

1-я группа(N-60) 39 72,2 13 24,1 2 3,7 54

2-я группа(N-70) 30 49,2 28 45,9 3 4,9 61

3-я группа(N-65) 33 57,9 19 33,4 5 8,7 57

Как видно из таблицы № 4.5, что наиболее высокий косметический

результат получен у пациентов основной группы по сравнению со второй и

третьей группой (p< 0,05).

В 1-ой группе больных получены наилучшие результаты, хороший

косметический результат получен у 72,2 % больных, удовлетворительные

результаты у 13 (24,1%) больных и неудовлетворительные результаты

выявлены у 2 (3,7%) пациентов.

Во 2-ой группы хороший косметический результат получен у 30 (49,2%)

пациентов, удовлетворительный результат у 28 (45,9%) и

неудовлетвоительный косметический результат выявлен у 3 (4,9%).
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В 3-ей группе хороший косметический результат получен у 57,9%

больных, удовлетворительный результат у 19 (33,4%) и

неудовлетворительный результат зарегистрирован у 5 (8,7%) больных.

4.6. Изучение эректильной функции.

Эректильную функцию изучали у 61 пациентов в возрасте от 17 до 32 лет,

в том числе у 33 пациентов 1-ой группы, у 12 пациентов 2-ой группы и 16

больных 3-ей группы. Из-за малого числа исследуемых пациентов

статистические расчеты у них не проводились. Состояние эректильной

функции оценивали с использованием анкеты МИЭФ-5 (международный

индекс эректильной функции-5).

Исследование включало проведение всем 61 пациентам анкетирование по

шкале международного вопросника по половому здоровью (МИЭФ-5).

Результаты анкеты были проанализированы и как видно в таблице №4.8,

легкая степень нарушения эректильной функции наблюдалось в основной

группе у 2 пациентов (6,1%) и в группах сравнениях легкая эректильная

дисфункция встречалось оперированных методом Дюплей у 1 (8,3%)

пациента, методом Ландерера у 1 (6,2%) больного.

Таблица №4.8. Результаты анкетирование (МИЭФ-5).

Группы Степени эректильной дисфункции

тяжелая

10

баллов

умеренная

11-15

баллов

легкая

16-20 баллов

норма

21-25баллов

абс. % абс. % абс. % абс. %

1-я группа (n-33) 2 6,1 31 93,9

2-я группа (n-12) 1 8,3 11 91,7

3-я группа (n-16) 1 6,2 15 93,8

Статистически значимых различий при изучении эректильной функции

между обследованными группами не выявлено.
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Пациенты с эректильной дисфункцией были обследованы, у них

ночные спонтанные эрекции не изменены. У пациентов наблюдались

эмоциональные расстройства, в виде страха неудачи, стыд перед половым

актом, из-за перенесенной ранее операции и это было пусковым звеном

эректильной дисфункции.

Наиболее эффективной для данной группы пациентов оказалась

психотерапия, заключающаяся в сообщении информации и убеждения с

последующей сексуальной терапией. Продолжительность курса

психотерапии подбиралась индивидуально для каждого пациента. У наших

пациентов курс психотерапии позволил добиться хороших результатов.

В связи с выше изложенным, мы пришли к выводу, что вид операции

существенного влияния на эректильную функцию не сказал.

Резюме

Подводя итоги оценки результатов хирургического лечения гипоспадии

важно отметить следующие моменты. Применяя три методики для

хирургической коррекции гипоспадии, мы получили достоверно большее

количество осложнений при операции Дюплей у 20 (28,5%) больных и при

операции Ландерера у 16 (24,6%), в сравнении с операцией буккальной

уретропластики с применением непрерывного вворачивающегося

герметичного шва у 6 (10%) больных.

При оценке функционального результата наиболее высокий результат

получен у пациентов основной группы по сравнению со второй и третьей

группой (p< 0,05). Функциональный результат в основной группе было выше,

чем в группах сравнения. Среднее значение Qmax у пациентов первой группы

составил 15,9±0,37 мл/с, во втрой группе Qmax 11,2±0,81 мл/с, и в третьей

группе Qmax 12,1±0,93 мл/с. Наиболее частое снижение потока мочи мы

наблюдали у больных после уретропластики по методу Ландерера, из-за

роста волос в просвете неоуретры.
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При сравнительной оценке косметического результата в 3-х группах

больных нам удалось улучшить косметический результат операции у

пациентов 1-ой группы. В 1-ой группе больных получены наилучшие

результаты, хороший косметический результат получен у 72,2 % больных, во

2-ой группы хороший косметический результат получен у 30 (49,2%)

пациентов и в 3-ей группе хороший косметический результат получен у

57,9% больных.

Эректильную функцию изучили у 61 пациентов в возрасте от 17 до 32 лет

путем анкетирования по шкале международного вопросника по половому

здоровью (МИЭФ-5). Результаты анкетирования: легкая степень нарушения

эректильной функции наблюдалось в основной группе у 2 пациентов (6,1%) и

в группах сравнениях легкая эректильная дисфункция встречалось

оперированных методом Дюплей- у 1 (8,3%) пациента, методом Ландерера- у

1 (6,2%) больного. В результате исследования мы пришли к выводу, что вид

операции особо не влияет на эректильную функцию.

Учитывая полученные данные, предложенная нами операция буккальная

уретропластика с применением непрерывного вворачивающегося

герметичного шва является операцией выбора при хирургической коррекции

гипоспадии.
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ВЫВОДЫ

1. В оперативном лечении гипоспадии использовали трансплантат

слизистой оболочки рта с применением непрерывного вворачивающегося

герметичного шва, что позволило улучшить результаты более чем в 2,5 раза в

сравнении с операцией Дюплея и Ландерера. При усовершенствовании

операции при гипоспадии можно добиться положительного результата до

90% успеха, по сравнению с операцией Дюплея (успех до 71,5%) и операцией

Лендерера (успех до 75,4%).

2. Недостатком метода Ландерера является рост волос в просвете

неоуретры, который нарушает акт мочеиспускания и требует повторных

хирургических вмешательств. При операции Дюплея часто наблюдается

натяжение кожных лоскутов при их сшивании, при этом происходит

сдавление кровеносных сосудов, что является причиной увеличения

осложнений поэтому, основываясь на своем опыте, мы пришли к выводу, что

слизистая оболочка ротовой полости является предпочтительным

пластическим материалом для пластики мочеиспускательного канала.

3. У пациентов перенесших уреторпластику наиболее целесообразным

методом инстилляции неоуретры является разработанный нами катетер.

Инстилляция неоуретры антисептическим раствором фурацилина,

обеспечивает надежную защиту раны от воздействия мочи, уменьшает сроки

дренирования уретры, продолжительность стационарного лечения и снижает

частоту послеоперационных осложнений.

4. У больных основной группы, у которых использована разработанная

методика- буккальная уретропластика с применением мер профилактики

осложнений, в отдаленные сроки косметические и функциональные

результаты были выше, чем в группах сравнения.
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ПРАКТИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ

• При поступлении больных с гипоспадией необходимо установить

клиническую форму порока (стволовая, стволо- мошоночная, мошоночная).

• При проксимальных формах гипоспадии целесообразно использовать

буккальную уретропластику по разработанной нами методике, которая

обеспечивает более высокий клинический эффект в сравнении с другими

методами пластики.

• Для снижения осложнений в ближайшие и отдаленные сроки для

инстилляции неоуретры использовать разработанный нами катетер, который

позволяет уменьшить сроки дренирование уретры, продолжительность

стационарного лечения и частоту осложнений.

• В оценке результатов оперативного лечения больных с гипоспадией

учитывать косметический и функциональный эффект.

• Учитывая положительные результаты разработанного нами подхода в

лечении больных с гипоспадией, методики буккальной уретропластики и

инстилляция уретры могут быть рекомендованы для применения в

урологических отделениях.
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