ОТЗЫВ

ведущей организации на диссертационное исследование

Кузебаева Руслана Едиловича на тему «Совершенствование буккальной

уретропластики у больных с гипоспадией» на соискание ученой степени

кандидата медицинских наук по специальности: 14.01.23 – урология.

1. Актуальность темы.

Гипоспадия- врожденный порок развития наружных половых органов и

уретры у мальчиков, представляющий собой недоразвитие

мочеиспускательного канала, соответствующей дистопией наружного

отверстия уретры. Последняя может располагаться по вентральной

поверхности головки, венечной борозды, ствола полового члена, мошонки,

вплоть до промежности и сопровождается искривлением полового члена в

вентральную сторону, нарушением мочеиспускания и половой функции.

Гипоспадия является одним из наиболее распространенных пороков развития

мужских половых органов. Порок констатируют в среднем у 1 ребенка на 200

новорожденных, и частота его встречаемости увеличивается с каждым годом.

В настоящее время существуют двухэтапные, одноэтапные оперативные

вмешательства, которые производиться местными тканями, трансплантатами

на сосудистой ножке, свободными трансплантатами. Каждый из методов

имеет свои преимущества и недостатки и нельзя предложить

унифицированный подход для всех больных. Известно более 250

хирургических методик и их модификаций для коррекции гипоспадии, но, ни

одна из них не является общепризнанной и универсальной. В отечественной

и зарубежной литературе постоянно сообщается о новых способах и

модификациях ранее предложенных видов оперативной коррекции

гипоспадии. И все это сопровождается нарастающим количеством

осложнений от 25% до 50% в зависимости от формы порока. Итак, несмотря

на множество методов операций, предложенных для коррекции гипоспадии,

далеко не всегда они заканчиваются успехом для пациента, и количество

послеоперационных осложнений, по-прежнему остается высоким, что в свою

очередь требует повторных реконструктивных вмешательств.

В связи с многообразием форм и клинических проявлений гипоспадии,

дефицит пластического материала значительно усложняют хирургу задачу о

выборе пластического материала и способе его использование при

гипоспадии.

В литературе сложно определить научно обоснованные и четко

сформулированные показания к буккальной уретропластике при коррекции

гипоспадии.

Нет четких критериев оценки отдаленных результатов операции, с учетом

показателей уродинамики, эффективности устранения деформации

кавернозных тел, отсутствия свищей уретры. Огромное внимание уделяется

полученным функциональным, косметическим результатам.

2. Научная новизна исследования

Научная новизна проведенного исследования состоит в том, что автором

предложена и внедрена методика уретропластики с использованием

слизистой оболочки ротовой полости (Патент КР №1414), так же разработан

уретральный катетер для инстилляции неоуретры (Патент КР №1670).

Доказано что оперативное лечение больных с проксимальной формой

гипоспадии с применением слизистой оболочки ротовой полости позволяет

сформировать протяженный участок мочеиспускательного канала без

применения местных тканей в качестве пластического материала при

уретропластике. На основании данных, полученных в результате

исследования, доказано отсутствие осложнений, вызываемых ростом волос в

просвете неоуретры, уменьшением количества неоуретральных свищей.

Доказано применение катетера для инстилляции неоуретры

антисептическими растворами в послеоперационном периоде у пациентов,

перенесших уретрпластику значительно уменьшается сроки дренирования

уретры, снижает сроки послеоперационного койку дней и значительно

снижает послеоперационные осложнения.

3. Достоверность результатов и обоснованность выводов

Достоверность результатов работы подтверждается достаточно большим

количеством исследованного материала. Материалом исследования явились

195 больных со стволовой, стволо- мошоночной и мошоночной формой

гипоспадии. Из данной когорты были сформированы и всесторонне

исследованы 3 группы пациентов лечившихся в клинике в период с 2004 по

2018гг.. Выводы и основные положения, выносимые на защиту, обоснованы

результатами проведенного исследования.

4. Объем и структура работы

Диссертация изложена на 115 страницах электронного набора (шрифт

Times New Roman, кириллица, размер 14, интервал 1,5). Работа состоит из

введения, обзора литературы, 3 глав собственных исследований, выводов,

практических рекомендаций и списка использованных источников.

Диссертация иллюстрирована 85 рисунками, 13 таблицами.

Во введении автором показана актуальность темы исследования,

представлены цель, задачи, изложена научная новизна, практическая

значимость и основные положения, выносимые на защиту.

В обзоре литературы излагается современное представление

распространенности, частоты и этиологии развития гипоспадии у детей.

Широко освящены этапы развития и современные направления оперативного

лечения гипоспадии. Автору удалось показать, что, не смотря на то, что

история лечения гипоспадии насчитывает многие десятилетия, остаются

вопросы, решение которых требует внедрения современных методов

лечения. До сих пор нет единого систематизированного подхода в

хирургическом лечении и введении послеоперационном периоде больных с

тяжелыми формами гипоспадии.

Вторая глава содержит общую характеристику клинического материала,

оценка местных проявлений порока. В этой главе излагается характеристика

исследуемой категории больных (195 пациента) по возрастному признаку, по

форме патологии так же проведена распределение больных по методике

хирургического лечения. В этом разделе описывается лабораторные,

уродинамические, рентгенологические, ультразвуковые методы

исследования. Материалы наблюдения достаточны для получения

статистически достоверных данных, а методы исследования современные и

информативные.

Третья глава посвящена предоперационной подготовке больных, методам

хирургического лечения и введению больных послеоперационном периоде.

В этом разделе подробно описывается каждая методика оперативного

лечения. Данная глава в большом количестве иллюстрирована фотографиями

и поясняющими рисунками, изложена в понятной и простой форме.

Четвертая глава посвящена оценке ранних и отдаленных результатов

хирургического лечения больных с гипоспадией. Представлены

функциональные и косметические результатов хирургического лечения

больных с проксимальной формой гипоспадии. Анализируется причины

развития осложнений и пути их профилактики.

Выводы полностью отражают поставленную цель работы и задачи

исследования. Практические рекомендации обоснованы и вытекают из

содержания диссертации. Библиография включает 239 источников, из них -

120 отечественных и из стран ближнего зарубежья, 119 - дальнего

зарубежья.

Автореферат соответствует содержанию диссертации.

5. Значимость исследования для науки и практики

Результаты проведенных исследований внедрены в Республиканском

научном центре урологии при Национальном Госпитале МЗ КР и

используются в учебном процессе студентов на кафедре урологии и

андрологии КГМА им. И.К. Ахунбаева и на кафедре урологии КРСУ.

6. Печатные работы

По теме диссертации опубликовано 9 статей в рецензируемых изданиях.

Получены патенты на изобретение: «Способ буккальной пластики уретры

при облитерации и гипоспадии» (Кыргызпатент №1414), и «Способ

дренирование и инстилляции уретры при уретропластике на большом

протяжении при гипоспадии и стриктурах уретры и катетер для его

осуществления» (Кыргызпатент №1670).

Основные результаты диссертационного исследования достаточно полно

освещены в научных работах, опубликованных автором.

Принципиальных замечаний или возражений по форме и существу

диссертаций нет.

Заключение

Таким образом диссертация Кузебаева Руслана Едиловича

«Совершенствование буккальной уретропластики у больных с гипоспадией»

представленная к защите на соискание ученой степени кандидата

медицинских наук по специальности: 14.01.23 – урология, является

завершенным научным трудом, можно квалифицировать как новое решение

актуальной проблемы хирургического лечения больных с проксимальной

формой гипоспадии, что позволяет улучшить результаты коррекции этого

порока. По своей актуальности, научной новизне, объему проведенного

исследования и научно-практической значимости полученных результатов,

диссертация Кузебаева Руслана Едиловича «Совершенствование буккальной

уретропластики у больных с гипоспадией» полностью соответствует

требованиям, предъявляемым к диссертациям на соискание ученой степени

кандидата наук.